

**Hørings svar angående Velfærdspakke 3 omhandlende madservice**

Vi har i Det Danske Madhus fulgt Norddjurs Kommunes drøftelser og udfordringer med madservice nøje. Efter grundige overvejelser har vi også haft dialogmøde med forvaltningen om, hvordan en løsning med udlicitering kunne se ud.

Disse overvejelser har omhandlet mulighederne for at kunne give Norddjurs Kommune en madservice, der 1) lever op til alle gældende krav og bidrager til de ældre velfærd og livskvalitet og 2) en økonomisk model, der er omkostningsneutral for kommunen, hvorved denne kunne frigive midler til andre dele af velfærden på Voksen- og Plejeområdet.

På dialogmødet afholdt d. 28. februar 2024 blev forvaltningen introduceret til Det Danske Madhus løsninger og model for en omkostningsneutral løsning. Efterfølgende har der løbende været dialog mellem Det Danske Madhus og forvaltningen.

Der skal i den forbindelse bringes stor ros til pågældende konsulent for at drive en god og fornuftig proces.

På Voksen- og Plejeudvalgets møde d. 22. maj 2024 kan man i punkt 5 finde de 3 Velfærdspakker, der skal sendes i høring. Pakke nr. 3 omhandlende madservice kom som en stor overraskelse, da vi nærlæste det udarbejdede notat. For her står flere steder skrevet, at der ikke vil være en synlig besparelse i forbindelse med en udlicitering.

Dette reagerer vi på d. 24.05.2024 ved en telefonsamtale og senere i mail d.05.06.2024, med en henvendelse til forvaltningen, da materialet er behæftet med forkerte beregninger.

Vi kan nu se, at Ældrerådet har behandlet de tre Velfærdspakker på deres møde d. 6. juni 2024, hvor meldingen fra rådet er, at man ikke er for en udlicitering, da der ikke vil være besparelser ved udlicitering.

Vi kan se et væld af besparelspotentiale, der vil frigive midler til at sikre velfærd for borgerne i Norddjurs Kommune, hvis man udliciterede madservice for visiterede hjemmeboende, ældre på plejehjem og det sociale område.

Dette vil først og fremmest være grundet omkostningsneutralitet. Det betyder kort og præcist, at Norddjurs Kommune ikke ville blive opkrævet økonomi for madservice. Priserne fra den private leverandør, i dette tilfælde vil Det Danske Madhus byde på et sådan udbud, følger den af staten fastsatte takst for maden for visiterede hjemmeboende og plejehjem.

Samtidig vil kommunen i fremtiden være fritaget for udgifter til vedligehold og drift af madproduktion som fx indkøb af nye maskiner.

Taksterne i 2024 er af staten fastsat til 61,00 kr. pr. hovedmåltid for visiterede hjemmeboende borgere og 4.113 kr. for døgnkost for borgere, der bor på plejehjem. – det vigtige i denne sætning er, at det er borgerens maksimale betaling, der er bliver fastsat.

Hvis en kommune har eget køkken og samtidig en privat leverandør, bliver regnestykke todelte: Borgerens pris er fastsat til højst statslig takst (61,00 kr. for et hovedmåltid i 2024), for visiterede borgere.

Kommunens køkken skal rapportere deres faktiske omkostninger ved fremstilling og levering af et måltid, herunder, men ikke begrænset til; el, løn, husleje, råvarer, transport. De samlede omkostninger kommunen har forbundet med at tilberede et hovedmåltid, vil samtidig være den pris, som den private madservice leverandør, skal fakturere til kommunen.

Skulle kommunens køkken have højere omkostninger (herunder alle ovenstående omkostninger) på et hovedmåltid end den fastsatte takst (61,00 kr. 2024 – for visiterede borgere) det kunne fx være 66,00 kr., vil det være en kommunal meromkostning at dække differencen mellem 61,00 kr., som borgeren betaler og 66,00 kr., der er kommunens reelle omkostning til måltidet.

Dette gælder også for de borgere, der har valgt den private leverandør, da denne som sagt vil være berettiget til at fakturere samme takst, som det kommunale køkkens samlede omkostninger. Altså vil der for hvert leveret hovedmåltid være et "kommunalt tilskud" på 5 kr. det kan potentielt blive mange kr. på et år. Penge, der går fra andre initiativer på ældre/plejeområdet.

Samtidig vil kommunen i fremtiden være fritaget for udgifter til vedligehold og drift af madproduktion som fx indkøb af nye maskiner.

Det Danske Madhus står klar til at bistå med transparente beregninger på, hvordan Norddjurs Kommune kan få madservice gjort omkostningsneutralt, men fortsat med et højt niveau på smag, udseende, konsistens og næring/ernæring.